Дело № 5-14-30/2018
										               (05-0030/14/2018)

           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        05  февраля  2018  года						      г.Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении …  от  21.12.2017 года), в   отношении
Сулеймановой Т.И., …  года  рождения, уроженки  …, гражданки  …,  зарегистрированной  и   проживающей по адресу: …

 у с т а н о в и л:

Сулейманова Т.И.  … года в …  в  …  осуществляла  продажу    изделия  из  сосны  Палласа, занесенной в Красную  книгу Российской Федерации, в  количестве 1 штука, чем  нарушила  требования  ст. 60 Федерального Закона «Об охране окружающей среды».
Сулейманова  Т.И.  в   судебное  заседание  не  явилась, о  дате, времени и месте рассмотрения дела  уведомлена  надлежащим  образом, о причинах неявки суду не сообщила.
Государственные  инспектора  Министерства  экологии  и  природных ресурсов  Республики  Крым  Мягкий О.В.  и   Колантаевский Д.В. в судебном заседании  пояснили, что  … года  в ходе рейдового обследования с целью предупреждения, выявления и пресечения нарушений обязательных требований в области  охраны, рационального использования и воспроизводства объектов растительного мира, в области охраны и рационального использования и воспроизводства редких и находящихся под угрозой исчезновения видов (подвидов) животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Крым в …  выявлена  гр. Сулейманова Т.И., которая осуществляла  продажу изделия  из  сосны Палласа, занесенной  в  Красную  книгу Российской  Федерации,  без  разрешения  Росприроднадзора  на  изъятие  и  оборот объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.
Выслушав  государственных  инспекторов  Мягкого О.В. и Колантаевского Д.В.,  изучив   материалы  дела, суд  приходит  к  выводу о наличии в действиях  Сулеймановой Т.И.  состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 КоАП РФ, выразившегося в уничтожении редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных или растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, а равно действия (бездействие), которые могут привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания этих животных или к гибели таких растений, либо добыча, хранение, перевозка, сбор, содержание, приобретение, продажа либо пересылка указанных животных или растений, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина  Сулеймановой Т.И.  в  совершении  указанного  правонарушения подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу  доказательств: - протоколом об административном правонарушении …  от  21.12.2017 года  (л.д. 3-4); - протоколом об  изъятии  вещей  и  документов … от 21.12.2017 года (л.д. 50); - актом  рейдового обследования …  от 21.12.2017 года (л.д. 8-10); - видеозаписью, приобщенной  к  материалам  дела (л.д. 13)  и   просмотренной  в  судебном заседании.
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом  не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 8.35, 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой  судья, -
      				     П О С Т А Н О В И Л:

Сулейманову  Т.И.  признать  виновной  в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  ей   наказание  в  виде  административного штрафа в размере 2500  (две тысячи пятьсот)  рублей с конфискацией  изделия  из  сосны  Палласа в количестве 1 штука, изъятого согласно протоколу об изъятии вещей и документов … от 21.12.2017 года, что  находится  на  ответственном хранении в  Министерстве экологии  и  природных  ресурсов  Республики  Крым по адресу: ....
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф  оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма); ИНН - 9102001017; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение   Республика Крым; БИК – 043510001; ОКТМО – 35701000; КБК - 82011690020020000140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя  Республики  Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя  Республики  Крым.

Мировой   судья:                                                                     Т.С. Тарасенко